
 

 

RISPOSTE AI QUESITI 

Procedura telematica aperta per l’affidamento del servizio di pulizia degli stabili di 

Unioncamere con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo (CIG 956386818C) 

 

 

Quesito n. 37 

 

Si chiede se siano previste chiusure per ferie e nel caso, in quale periodo e per quanti giorni. 

 

Risposta quesito n. 37 

 

Si rimanda alla risposta al quesito 28 punto 3. 

 

 

Quesito n. 38 

 

Relativamente alla presente procedura si richiedono i seguenti chiarimenti ulteriori: 

1)      In riferimento al quesito e risposta n. 19 si fa presente che nonostante i nuovi documenti di cui alla 

determinazione del Vice Segretario Generale n. 46 del 23/02/2023, le incongruenze rimangono, in quanto 

all’art. 9 del Capitolato viene indicato quanto riportato: 

-          n. 77,50 ore rese da dipendenti con profilo di operaio di livello non inferiore al terzo, tra i quali 

identificare l’eventuale figura del Coordinatore; 

-          n. 126,50 ore rese da dipendenti con profilo di operaio di livello non inferiore al secondo. 

Per un totale settimanale di n. 204 ore 

Contrariamente all.13 aggiornato del 24/02/2023 dove il terzo e quarto livello effettuano un totale di ore 

pari a n. 77 (anziché 77,50) e le ore di secondo livello sono pari a n. 128 (anziché 126,50) per un totale di ore 

pari a n. 205 (anziché 204) 

Pertanto, si prega di chiarire a quale dato bisogna attenersi. 

2)      Considerato che alla risposta n. 21 viene indicato che il monte ore è da ritenersi contrattuale, 

contrariamente alla risposta n. 28 dove viene indicato che le ore sono di effettivo lavoro, si prega di chiarire 

tale incongruenza. 

3)      Relativamente agli addetti attualmente impiegati nell’appalto, si chiede se l’addetto di 4° livello (con 40 

ore settimanali) svolge o meno il servizio di pulizia oppure esegue solo il servizio di coordinatore. 

 

Risposta quesito n. 38 

 

1. L’art. 9 del Capitolato tecnico fa riferimento alle ore di effettivo lavoro richieste dalla Stazione 

appaltante pari a n. 204. L’Allegato 13 riporta, invece, l’elenco dei dipendenti stabilmente dedicati 

all’appalto attualmente in essere e l’indicazione delle relative ore contrattuali, come da CCNL di 

riferimento. Si tratta, dunque, di dati differenti.  Fermo restando il monte ore contrattuale, 



 

l’operatore economico deve comunque garantire l’operatività del personale per il monte ore 

previsto dall’art. 9 del Capitolato tecnico. 

2. Si veda la risposta al precedente quesito. 

3. L’aggiudicatario dovrà individuare, tra i dipendenti con profilo di operaio di livello non inferiore al 

terzo che espleteranno il servizio oggetto di gara, la figura del Coordinatore. Pertanto, lo stesso 

può essere chiamato a svolgere anche funzioni operative. 

 

 

Quesito n. 39 

 

Visti i termini di proroga come da AVVISO RETTIFICA E RIAPERTURA TERMINI INVIATO IN GUUE 24 02 23 si 

chiede se siano stati prorogati anche i termini per il pagamento in oggetto al 27 Marzo 2023. 

 

Risposta quesito n. 39 

 

Si conferma che la proroga del termine per il pagamento del contributo ANAC al 27 marzo 2023. 

 

  

Quesito n. 40 

 

In merito all'attribuzione del punteggio relativo al criterio C5 “Impegno a rendere il servizio di pulizia 

attraverso una divisione, un dipartimento, un ramo d’azienda o un’impresa in possesso della licenza Ecolabel 

(UE) per i servizi di pulizia”, si chiede di sapere se sia necessario che tutte le imprese facenti parte del 

Raggruppamento di imprese devono essere in possesso della suddetta licenza. 

 

Risposta quesito n. 40 

 

Si veda la risposta al quesito n. 13. 


